
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.116 din 11.12.2025

privind scoaterea din funcțiune și casarea unui bun mobil

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ordonantei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din functiune,
casare si valori.care a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului si al unitatilor
administrativ – teritoriale, respective a Procedurii operationale, aprobata la nivelul comunei prin care
se stabilesc modalitatea de organizare si efectuare a operatiunilor de scoatere din functiune
/declasarea si casarea mijloacelor .xe, a obiectelor de inventor si a materialelor ce apartin comunei
Holboca,

Legii  nr. 82/1991 a  contabilitatii,

Ținând cont de:

a. referatul șefului Biroului de Politie Locală Holboca prin care se arată necesitatea   aprobării casării
 autoturismului  aflat în dotarea poliției locale de peste 22 ani, înregistrat  la nr. 19268 din 02.12.2025,

b. raportul compartimentului de resort prin care se arata necesitatea casării unui bun mobil a=at in
dotarrea politiei locale, inregistrat sub nr. 19317 / 03.12.2025,                  

c. avizul comisiei economice de la  nivelul Consiliului local al comunei Holboca, înregistrat la nr. 

Luând act de:

.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1.       Se aprobă scoaterea din functiune si casarea a acestor bunuri, proprietate privata a comunei
Holboca:

1. DAEWOO LEGANZA, an fabricatie 2002, nr. de identi.care ACWD1WOO11L26X4, serie motor 098111,
capacitate cilindrica 1998 cmc, numar de inmatriculare IS-10-UTI, o vechime de 22 ani.

Art. 2.      Scoaterea din functiune și casarea bunurilor prevazute la art. 1 se face in conformitate cu
prevederile Ordonantei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din
functiune, casare si valori.care a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului si al
unitatilor administrativ – teritoriale, respective a Procedurii operationale, aprobata la nivelul comunei
prin care se stabilesc modalitatea de organizare si efectuare a operatiunilor de scoatere din functiune
/declasarea si casarea mijloacelor .xe, a obiectelor de inventor si a materialelor ce apartin comunei
Holboca.

Art. 3.      Prezenta hotărâre va . comunicată catre primarul comunei Holboca, compartiment Economic,
Comisia de casare din cadrul Primariei comunei numita prin Dispozitia Primarului, prin grija secretar



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 116 / 11.12.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 14

4 Numărul voturilor „PENTRU” 14

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

general UAT si Instituția Prefectului - Județul Iași.  

Art. 4.      Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri va . asigurată intotdeauna cu respectarea
cadrului legal incident de compartiment Economic si Comisia de casare din cadrul Primariei comunei
Holboca, numita prin Dispozitia Primarului, institutiei PrefectuLui judetului Iasi si va fi facută publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 116 / 11.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 11.12.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind scoaterea din funcțiune și casarea unui bun mobil
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



